Data Romaaseptimo Idus Martii, indictione prima.

EPISTOLA XVI.
ADUDONESITREVIRENSEM.

(Anno 1078.)
Ilortalur ut pro componendain regno Teutonicorum

vace laboret;et notificalo pontificisde paceconsilio
ad se veniat, ne legalos frustra el cum periculo
millat. Monelut c.uijuslitia fuvel, ipse quoque fa-
veat, atque alios idem facere moneal.

GRECORIBSepiscopus, servus servorum Dei, UDO.M

Trevirensi archiepiscopo, salutem et apostolicam
henedictionem.

Quanta nobis sollicitudo quantaque tristitia sit de

pcrturbatione imo de dissidio regni vestri olim cla-
rissimi et potentissimi, in communibus litteris quas
hoc in anno ad vos misimus salis vobis declaralum

esse putamus. Verum quia res de die iu diem perni-
ciosius implicari videlur, nobis quoque cura cum

nimia anxielate altius in mente figilur. Proinde

quidquid nobis super hac re ad prsssens melius vi-

sum est, quod noslra providentia vel auctorilate in.

tervenire poluisset, maturare curavimus : quod tua

fraternitas lilleris, quibus id singulariter scriptum

est, plenius cognoscet. Rogamus igilur et admone-

mus prudentiam luam, in qua multum confidimus,
ut secundum tenorem earumdem litterarum sine

oinni dilatione de causa hac te intromitlas, et om-

nibus lam minoribus quam majoribus, quoad potes,

quid a nobis deliberatum, et qualiter tibi injunclum
sit, nolum facias : ut, miserante Deo, et adjuvanti-
bus his qui Dominum diligunt, tam feralis discordiaj

lurorem aut penitus compescere et (quod maxime

optamus) ad plenam pacem reducere possimus; aut,.
si illud peccalis impedientibus minime obvenire

poterit, saltem nos in lanto fratrum nostrorum pe
riculo culpam negligenfe declinemus. Notilicatoau-

A tem consilio et decrelo nostro, et requisitis ulrin •

que responsionibus, ut eam certitudinem et consen-

sum inveniatis, ne in mittendis legatis nobjs dubi-

landum non sit, ordinatis el confirmatis omnibus

quse ad prosequendum hoc negotium loco, tempore,
vel cseteris convenientiis necessaria sunt, volumus

ut tu el frater ille qui lecum hujus rei mediator esse

debuerit, confestim ad nos veniatis : quatenus co-

gnitis securitatibus, et quse spes pacis esse debeat,

legatos nostros tam sine periculo quam sine dcspe-
ratione fructus laboris et fatigationis eorum vobis-

cum mittere valeamus. Nec durum tibi sit, frater,
subire quod imponimus; quoniam ex quo in Eccle-

sia locum sacerdotii et officium suscepisti, nihil Deo

dignius aut ammse luse salubrius fecisti, quam si in
B hac re nequitiam diabolicsefraudis elidere, et saluti

tot millium hominum, opitulante Deo, consulere po-
tueris : et si hoc fatigationi tuae pro voto non suc-

cesserit, tibi tamen apud illum cerla manet retribu-

tio, apud quem non infeclum repulabitur omne ho-

num quod jusla ct perseveranli voluntate concipi-
tur. Illud lamen a dilectionc tua omnino nobis exhi-

beri volumus, ut, eliamsi illum aiium, quem hujus
rei mediatorem te habere supra diximus, socium

itineris habere non possis, lu tamen ad nos venire

nullatenus prsetermittas. Prsecipimus etiam tibi ex

auctoritate B. Petri, ut cui justitia favet, tu omnino

faveas, et hoc idem facere clericos et laicos quos

poteris ex parte nostra commoneas. Treva etiam a

„ vobis provisa usque ad quindecim dies post conven-

tus solutionem illsesa servetur. Volumus autem ul

apud regem diligenter procures quatents legati no-

slri qui in partibus illis surit, Bernardus scilicet dia-

conus sanctse Romanse Ecclesise, et Bemardus Mas-

siliensis abbas, si voluerint, licenter et secure ad
nos redire valeant.

Data Romseseplimo Idus Martii, indictione prima.

EPISTOLA XVII.

(Anno 1078.)

Significat se, lemperantiam polius quam rigorem ca-
nonum secutum, causas episcoporum Francim et
Burgundiai discussissc, el cum singulis milius
egisse; prcecipuevero cum Manasse Remensi ar-
chiepiscopo, cujus eliam juramenti exemplar ad-

D Jicit-

GREGOIUUSepiscopus, servus servorum Dei.

Quia consuetudo sanctse Romanse Ecclesise, cui
Deo auclore licet indigni deservimus, est qusedam
tolerare, qusedam etiam dissimulare, discretionis

temperanlium potius quam rigorem canpnum se"

quentes, causas episcoporum Francise atque Bur-

gundise, qui susperisi seu damnati a legato nostro

Kugone Diensi episcopo fuerant, non sine gravi la-
bore discussimus. Denique ManassemRemensem ar-

chiepiscopum, qui in multis accusatus fuerat, sese-

que a synodis, ad quas Hugo Diensis episcopus eum

invitavit, subtraxerat, quia sententia super euni
data non RomanoeEcclesise gravitate et solita lnan.-
suetudine videbatur, in proprium gradum offlciuin•
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quc restituimus, ea quidem ratione ut supia corpus A

sancti Petri juraret Uocmodo :

<Ego Manasses Remensis arehiepiscopus pro su-

perbia non dimisi quod non venerim ad synoduni

Augustodunensem, ad quam me Diensis episcopus
vocavit. Si vocatus nunlio vel litteris apostolicsese-

ois fuero, nullo malo ingenio ct nulla fraude me

suLlraham, sed veniens diffinitioni et judicio hujus
Keclesise fideliter obediam. Quod si domino papse

Gregorio vel successori suo placuerit me de objectis
ante legatum suum respondere, idem per omnia fa~

ciam. Thesauros autem, ornamenta, et proedia Re-

mcnsis Ecclesioemihi commisssead honorem ipsius
Ecclesisefideliter tractabo, et ad resistendum justitif»
ea non abalienabo. >

llugoni quoque Bisunlino archiepiscopo, quia lit- I

lcrse quibus invitabatur ad synodum a clericis suis

retentse et non sibi ostensae fuerant, suspenso in ea-
dem synodoepiscopaleofficiumreddidimus, haccon-
dilione quod debeat se de objeclis coram legato no-

sld, si ei visum fuerit, cum suffraganeis aut convi-
cinis episcopis expurgare. Richcrio vero Senonensi

archiepiscopo interdictum rcddimus olficium. Pro-
misit enim in manu nostra quod, sive per se sive per
miniium suum, causam, pro qua ad synodum prae-
fali legati nostri non venit, coram eodem legato de-
Leat exponere, et in negotiis ecclesiaslicis pro posse
suo consilium et auxiliiirn fideliter et humiliter sibi

impendere, ejusque animum placare. Gotefredus
aulcm Carnotensis episcopus, quia non invitalus et
absens judicalus fuerat, cpiscopali officio a nobis
restitutus est; hoc quidem tenore quod causa sua
anle legalum noslrum debeat retractaii atque diffi-
niri. Richardus Bilurigensis archicpiscopus, quia
irato animo, et non synodali judicio, dimisit Eccle-
giam suam, virgam et annulum recepit, promittens
se de objectis coram legato noslrb satisfaeere. Ro-

dulphus Turonensis archiepiscopus, quia legales ac-
cusatores non habuit, sacerdotali el episcopali officio
restitutus est, etiam episcopisqui eum accusaverant,
ab accusalione deficientibus, et quia causa sua ab
antecessore nostro' beatoe memorise Alexandro re-
iraclata cl determinata fuerat, videbalur quod non
sine certa accusatione deberet retractari. Nobis ta-
men visum fuit quod Iegatus noster cum legalo
Diensis episcopi Turonis debeat proficisci, et couvo-
care omnes suffraganeos episcopos, nec non clerum
ct populum, et ex parte heati Petri illos commonere
ut qualiter electus fueril vcl ordinatus veraciter pro-
fitealur : ul, si claruerit eum de objeclis inuocen-
tem esse, quaestioaccusalionis suseomnino deinceps
sopiatur. Sin autem cerlissimc, et unde dubitari non

possit contra eum testimonium datum fuerit, cano-
uica sentenlia feriatur.

Actum Romoeseptimo [vi] Idus Martii, indictione
priina,

A EPISTOLA XVIII.
ADEPISCOrUSISPIRENSEM.

(Anuo 1078.)

Episcopale offtcinmexerccndifacullalem illi concedit,
dum opporluno tempare de objectissibi criminibus
satisfacial, atque omnemvenalilatem ab Ecclesia
Dei ejiciat, et in officio suo vigilans et sludiosus
appareat,
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HE.N-

IUCOSpirensi episcopo salulem et aposlolicam be-
nedictionem.

Quia in susceptione .Spirensis Ecclesioeveremur
te contra decretum apostolicoesedis virgam de manu

regis scienter ac temerarie suscepisse, episcbpale
offieium hactenus te agere non concessimus. Quod
si secundum legati tui verba decretum noslrum ante

B investituram pro certo non cognovisti, officiumepi
scopale faciendi facultatem et licentiam tibi cance-

dimus; eotamen tenore ut opporluno temporenobis
vel legatis nostris dc objeclis te satisfacturum re-

proKsentes.Et quia in Romanis coneiliis, tam a no-
bis quam ab antecessoribus nostris, promulgatas
constitutiones non, sicut decuit, te servasse compe-
perimus, videlicet ut omncm venalitatem de ecclesia
lua ejiceres, negligentise non parvoe fraternitatcm
tuam arguere possumus. Unde apostolica auctoritate

interdicimus, ejectis illis qui in Ecclesia tua per pe-
cuniam promoti sunt, ut nsque archidiaconatus

ncque archipresbyleratus, noque aliquid quOd ad

spiritualem curam videa.tyr pertinere, pretib dari

permittas; sed secundum Domini prseceptum dicen?
C tis : Gratis accepislis, gratis date (Mattli. x), te irre-

prehensibililcr habens, et clericos non caste viveutes

rigore pastorali corrigens, sicut olim negligens ct,
i desidiosus fuisti, ita deinceps in administraiione

suscepli officiivigiians et studiosus appareas : qua^-
i tenus in fine vitoetuse omnipotentem Dominum cle-

Kiciitemet misericordem operis tui reclitudo libi fa-
ciat.

, Data Romsedecimo quarto Kalendas Aprilis, in
diclione i.

' EPISTOLA XIX.
ADGUIUELMUMREGEJIANGLORUM.

1
(Anno 1078.)

Legalum se mittere, ul diligenter et pie examinet an
) rj cpiscopusRolhomagensispro sua mgritudine paslo-

rali moderaminiprmessevaleal: si autem infirma
valetudo ita eum oppresseril, ut minus aptus lalt
muneri reperialur, omnino alius canonice eligatur.e • GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Gui-

LIELMOregi Anglorum salulem et apostolicam bt~.
' nedictionem.
s Oiiicii nostri cura exigit ut ecclesiis pastoribus
n vidualis soilicite subvenire properemus. Quia vero
»- inter reges, lum more honestalis qua nites, lum li-

berali prudentia qua muniris, te speciali dilectione
e amplectimur, dignum est ut Ecclesiis quse sunt in

regno divina dispositione tibi commisso specialiler
cavere studeamus. Unde Rothomagensi Ecclesioe,
t|uam dudunl pastore destitutam, segritudine- iinpe-
dicntc, audivimus, succurrere hoc modo disp^sui
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nius. Hubertum saucloeRomanaeEcclesioesuhdiaco-

num, quem experimento nobis et tibi fldelemdidici-

mus, liberali glorisetuse, fili cbarissime, mittimus,

qui cum viris reljgiosis episCopiset abbatibus ejus-
dem eliam Ecclesise fratribus prsedictum archiepi-

scopum adeat, diligenti et pia cousideratione exami-

uet an pastorali moderamini proeesse,ut oportet,
valeat. Si vero valetudine corporali sic judicent
destitulum, ut amodo episcopali non sit aptus regi-
mini, prius admonitionibus sibi persuadere non de-

sistant, si oportuerit, eliam auctoritate apostolica,
ut siio consensu ordinetur Ecclesia. At si valetudo
sic eum oppresserit, ut insensatum et officiisui obli-

viosum reddiderit, non dijudicans quanti sibi et uni-
versse patrise oegritudo sit detrimenti, prsecipimus
auctoritate apostalica virum tanto ponderi competen-
tem, benemoratum etsapientem, universorum con-
sensu canonice eligi et in archiepiscopum promovcri.

Data Romse secundo Nonas Aprilis, indiclione

prisna.
EPISTOLAXX.

Al>P.AINERIU5IAIJRELIANE.NSEBIEPISCOPU5I.

(Anno 1078.)
Increpal quod patientia Romanm Ecclesim abusus,

scelus sceleri addendo, cancla pene Ecclesim sum
ernamenta dilapidaverit : quamobrem illi prmcipil
ut omnibus resliluiis, ad synodum in suis parlibus
celebrandam conveniat, et legatis de omnibus qua
V.li objecta fuerunt ralionem reddat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dci, RAI-

SJERIOAurelianensi.

Quanta in Deum et tui ordinis salutem commi-
'

seris, si sansementis te vellesostendere, a tui memo-

ria excidisse pejora operando nequaquam monstra-

res. Decuerat te summopere medilari quantam

crga te patientiam Romana ostendit Ecclesia, quse
ausn ultra quam oportuit est miserta, ipsius mise-
ricordia quodammodo versa est luo opere in cul-

pam. Qua quidem sic nimium impudens abuteris,
ut cogas nos tuis agitatos stimulis in le districlae

sequitatis censura insurgere. Inter coetera namque
quoeolim perversa mente egisti, ut vulnus vulneri

infligeres, sicul nobis insinuatum est, pene cuncta
Ecclesiaelibi commissse ornamenta, pallia videlicet,
calices, thuribula, planetas; et cseterea sacrata Deo,
non ad utilitalem Dei et prsefataeEcclesise, non in i

adjutorium pauperum et captivorum, sed ad libi-
tum luum et inanem gloriam alque superbiam dis-
traxisti. Quod quidem quantum nos contristat
advertere poteris. Nunc ilaque apostolica tibi au-
etoritate prsecipimus ut, omni excusatione semola,
quidquid abstulisti juste restituas, et, restitutis
omnibus ad synodum quse vcstris in partibus cele-
branda erit convenias; ibique corarii legatis nostris,
videlieel Hugone Diensi, et Hugone abbate Clunia-
censi, nec non et Rogerio subdiacono noslro, de
his et aliis quse tibi intentautur rationem canonice
exponas. Quod si forte de oinnibus quse tibi

objecta fuerinl canonice te non expurgaveris, ac
ablata secundum-nostram nissipriemnon rcddidcris,

A judicio sancti Spintus et aucloritate apostolica sen-

tentiam analhemalis et depositionis sine ouini spfi

recuperatiouis in te promulgabimus.
Dala Romoeoclavo Kalendas Maii, indiclionc i.

EPISTOLA XXI.

ADUCGO.NF.JIABBATEBICLU-NIACE-NSESI.

(Anno 1078)
Ul legato, quem ad regeni Hispanim miltit, auxtlium

prmbeal. De Derengario scntentiam snam frqtres
quos cum lcgato millit nuntialuros scribit. Tribu-
lationes suas exponit, pro quibus misericordiam
Domini implorari petit.

GREGORIUSepiscopus, servusservorumDei, IIUGONI

Cluniacensi abbati, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Diversarum gentium concursione, el multorvm

negoliorum fatigalus meditatione,ei parum scribo

quem multum diligo. Abbatem itaque, sicut rex

Hispaniae rogavit et vos consilium dedistis, Deo

auclore, episcopum consecravimus; et ad eumdem

regem sacerdotem cardinalem Richardum, vicem

nostram illi committentes, in Hispaniam dirigimus,'
cui ut praebeasauxilium et idoneum socium frater-

nitatem tuam rogamus. De Berengario, unde nobis

scripsislis, quid nobis videatur, vel quid disposue-

rimus, fratres quos tibi reniittimus cum praedicto
cardinali nostro nuntiabunt. Vos aulem cerla fide,
imo et oratione, Dei omnipotentis misericordiam

implorate, ut mentes nostras secundum suam vo-

luntatem dirigat, ct in magna tempeslale nos gu-

„ bernans adpoitum suse pietatis perducat. Totenim
J

angustiis premimur, tantisque laboribus faligamur,
ut ii qui nobiscum suut non solum pati nequeant,
sed nec etiam videre possint. Et licet ccelesiis tuba

clamet, unde quisque secundum suum laborem

mercedem recipiel (Luc. vi), et bonus rex mani-

festet : Secundum tnullitudinem dolorum meorumin

corde meo, consolalioneslum, Domine, Imtificaverunt
animam meam (Psal. xcm) ; tamen frequenter haec

vila nobis est toedio,et mors carnis desiUerio. Sed

cum pauper Jesus ille pius consolator, verus Deus

et verus homo, manum porrigit, valde liistem et

afflictumlaetificat; dum vero memet dimittit, nimis

me conturbat: in me quippe semper morior, sed in

eo, interdum vivo, et cum viribus omnino deficio.

) Ad illum gemens clamo : Si Moysiet Pelro tantum

pondus imponeres, credo quia illos gravaret. Quid

ergo de me, qui nihil ad eorum comparationem

valeo, fiet ? Restat ergo ut aut tu ipse cum tuo Petro

pontificatum regas, aut me succumbere. et eumdem

ponlificatum confundi cernas. Tuncad illud recurro:

Miserere mei, Domine, quia infirmus sum (Psal. vr).
Et illud : Tanquam prodigium faclus sum multis: et

tu adjutor fortis (Psal. LXX).Nec illud obliviscor :

Poiens est enim Deus de lapidibus istis suscilare

plios Abrahm (Matlli. m). Omnipotens Deus, qui

per sanctum officium quod committit peccatori
mira pietate peccatores juslificat, poteslate beati

Petri mihi valde indigno commissa te tibique omnes

fiatres creditos a cunctis pcccatis abEoivat, ct

»07 S. GREGORII VII PAPJE OPERUM PARS I. - REGISTRUM. 508
ad sinum Abrahse patriarchse nostri Isetos per- &
ducat.

Data Romae Nonis Maii, indictione prima.

EPISTOLA XXII.

ADIIUBERTUSlET TEUZONESI.

(Anno 1078.)

Monet ut cum sujfragancis, abbalibus et clericis
Dolensis ecclesim adsint una cum Diensi episcopoel abbale Cluniacensi, quibus controversia inler
Evelium et alium quemdam de archiepiscopalucommissa est, ac curent , ut Angtorum res
eo legatum suum millat, quo hujusmodi causa
terminetur.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Hu- ,
BERTOsubdiacono et TEUZONImonacho salulem et
apostolicam benedictionem.

Pervenit ad nos frater noster Evetius [Everius]
Dolensis archiepiscopus, exhibens sepro discutienda
controversia quae de introitu ejus in episcopalum
orla est, proclamante illo de expulsione sua quasi
injusta, qui ante ordinationem hujus eamdem sedem
quamlibet perverso, ut dicitur, accessu ceperat, et
nefaria coiiversalione tenuerat. Ad quam exhibi-
lionem se voeatum aiebat a confratre nostro Hu-
gone Diensi episcopo : quod et ipsequitunc proasens
aderat fatebatur ; ac propterea se recusasse redire
vobiscum, aut in aliquam partem vertere, donec ab
ore nostro quid sibi agendum foret, quove se exhi-
bendum intelligeret. Verum quia Diensis episcopus, <
ut diximus, praesens aderat, commisimus sibi nego-
tium istud, ut in concilio quo causam Remensis
archiepiscopi et aliorum episcoporum Franciae,
aJjuncto sibi abbate Cluniacensi, tractaturus est,
eliam hoc regulariter diffinire procuret. Quapropter
admonemus et vos ut ibidem aut after vestrum, aut
ambo, lieri possit, adsitis, et episcopos ac religiosos
abbates illius paiochise, nec non clericos et laicos

ejusdemEcclesiae, quiutramlibetpartem autaccusare
autdcfendere idonei videantur, adesse commoneatis.
Procurantes eliam ut Anglorum rex ex sua partelega-
tum illuc dirigat tam prudentem quam religiosam per-
sonam ; quatenus causa ista, sublato favore partium
omuique personali acceptione, ad effectum justae
diffinitionis, Deo disponente, perveniat: et quod ibi
inde statutum ac diffinitum fuerit, ita ab omnibus
consona voce sententiaque firmetur, ut calumniosae

proclamationis improbitas, et reiterandoe qusestionis
omnis undique occasio omnisque penitus licentia
dacidalur.

Data Lateranis undecimo Kalendas Junii, indi-
ctione prima.

\ EPISTOLA XXIII.

ADGAUSFREDUMET ALTERUMGAUSFREDUMCOMITES.

(Anno 1078.)
Ut omnes episcopos et abbates Britannim, et clericos

et laicos Dolensis Ecclesim scienlia prwslantes con-
venire faciant concilio celebrando; in quo inter
cwtera diffinienda est causa inter Evelium ordi-
nalutn archiepiscopum et quemdam alium qui se de
eo injuste expidsum querebalur.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Oeli

GAUSFREDO[Gaufredo] Rhedonensi, item GAUSFREDO
filio Eudonis, nobilibus comitibus Britannise, salu-
tem et aposlolicam benediclionem.

Non ignorare vos credimus quantam molestiam

quantamque perturbationem sustineat Dolensis

Ecclesia, et confrater noster Evetius [Everiusj
archiepiscopus, quem ibi ordinavimus, ab illo qui

prius sedem occupans, ac remordente eum con-

scienlia sua, ut dicitur, exspoliatam deserens, nunc.

injuste se expulsum conquerilur. Qua de re cum

praefatus archiepiscopus suam nohis exhiberet prae-
sentiam ; quoniam absente illo qui super eum con-

queritur causam discutere nulla ratione potuimus,
totum lioc negotium confratri nostro Hugoni Diensi

episcopo, cui vicem nostram dedimus, committere

necessarium duximus, ut eo tempore et loco"
illud diligenti inquisitione pertraclare ac diifi-

nire studcat, ubi qui in hac causa utrinque
necessarii sint convenire et interesse valeant. Sta-

luirnus eniin prsefalum confratrem et vicarium

Q nostrum celebrare concilium propter multa et magna

negotia quae in regno Francorum emersa apostoliea?
auctoritatis examinations atque judicio indigent :

ubi et hoc negotium, Deo auxiliante, diffmiri volu-

mus atque censemus. Quapropter multum rogamus
et admonemus excellentiam vestram, ut huic causae

quantum potestis operam detis, et episcopos nec

non religiosos abbates terrse illius, clericos quoque
et laicos ejusdem Ecclesise, qui idonei tam scientia

quam religione videantur, ad prsefatum concilium,

juxta quod vobis significatum fuerit, conveniatis;

quatenus, opilulante divina clementia, per sinceram

explorationem in hac causa Dei quidquid justilia
et populi requirat salus cvidcnter appareat, et

decisa penitus bac lile el querimonia, diu et ni-
D mium indignc lacerata, quam prsefati sumus Do-

lensis Ecclesia per misericordiam Dei vestro studio

vestraque juvaute et procurante potentia, receptis
honis suis, pacem etiamet tranquillitatem recipere,
et in statu s;ia3 incolumitatis venire et permanere
valeat.

Data Lateranis [Laurenli xi Kal. Maii] undecimo

Kalendas Junii, indictione prima.

LtBER SEXTUS- REGISTRI.

Anno Dominicai Incamationismillesimo sentuaaesimo oclavo, indictione secunda.

EPISTOLA PRIMA.
tO>GERSIANOS.
(Anno 1078.)

Monet ne faveanl neve cammunhcnt iis qui con-

tra interdhtnm apostolhm sedis impedire conan-
tur conventum episcoporumel laicorum habendum
coram legatis apostolicis de jure Henrici et

Rodulphi in Tculonicormn regno. Inlerim cos
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cerliores \acit se nullo modo injustm parli fau-
turum.

GREGORIUSepiseopus, servus servorum Dei, om-
nibus clericis et laicis in regno Teulonico constilu-

tis, qui excommunicationis vinculo non tenenlur,
salutem et apostolicam benedictionem.

Quae et quanta cura nobis fuerit et est, ut pes-
tilentia et clades et desolatio a vestro regno aufe-

ratur, et pax, honestas et solitum decus vobis red-

datur, in synodo quae hoc anno in Quadragesima
Romae celebrata fuit declaravimus. Judicio cnim
sancti Spiritus decrevimus et prsecipimus, ut in

regno vestro conventus omnium episcoporum, et
eorum laicorum qui Deum timent et inter vos pacem
desiderant, fieret; et coram nostris legatis decer-

neretur si Henrico vel Rodulpho, qui de regni
gubernaculo inter se decertant, amplius justitia
faveret. Injustior enim' pars ralione devicta, et
beati Petri auctoritate constricta, facilius cederet,
et ab interilu animarum et corporum, Deo pro-
piliante, cessaret. Justior vero pars amplius de Deo

conlideret, et adjuta beati Petri potcstate, et omnium

justitiam diligentium consensu, de victoria omnino

speraret, neque ulramque mortem timeret. Sed

quia pervenit ad nos quod inimici Dei et filii diaboS

quidam apud vos contra interdielum apostolicae
sedis praedictum conventum procurarent in irritum

dueere, et non justitia, sed superbia ac totius regni
desilatione suas cupiditates anhelent implere, et
CJiristianam religionem destruere, monemus vos, et
ex parte beati Petri proecipimus ut talibus nullum

adjutorium proebeatis, neque illis communicetis. In

proedictaenim synodojam omnes sunt excommuni-

cationis et anathematis vinculo innodali, et ut nul-
lam victoriam possint obtinere, potestate bcati
Pctri sunt alligati, ut saltem coacti confundantur,
et a mortc animarum suarum et desolatione patriae
vestraerevocentur. Yos autem, fratres charissimi, de
me nullo moJo dubitetis, quod injustse parti scicn-
ter aliquo modo faveam. Magis enim pro vestra
salule desidero morteni subire, quam totius mundi

gloriam ad vestrum interitum arripere. Quod si

aliqui de falsitate confisi litteris vel verbis aliter
vobis inuicaverint, nullo modo illis acquiescatis :
Deum enim timemus, et pro ejus ainore quotidie
apgimur; et ideo superbiam et oblectamenta sseculi

parvipendimus, quia cito apud eum conselari indu-
bilanter credimus. Omnipotens et misericors Deus,
qui ultra spem, ultra meritum miseretur, et conso-
latur nos in omni tribulatione noslra (II Cor. i),
aperiat cor veslrum in lege sua, et confirm t vos

inprseceptis suis.ut auctoritale beati Petri a cunctis

peccatis absolulos vos ad cceleste regnum perducat
regnaturos.

Data Capuaj, Kalendis Junii, indiclionc piiina.

A EPISTOLA IL

ADJIANASSE5IREMENSEMARCII1EPISCOPUM.

(Anno 1078.)

Ostendit legatosRomanos esse non tanlum qui Romm
nati vel educali, aut ad uliquam ibidignitalem pro-
moii sunt, sed omnesquibusMomanus ponlifex vi-
ces suas commitlit. Quapropter eum arguit quod
Diensiepiscopolegato suo non oblemperaverit,pri-
vilegiaquoque,prout necessitasvel utililas exegerit,
possecommutdri. Monetul cordmlegatis se de obje-
ctis canonicepurget. Scribitper litteras suas man-
dasse ul qumipse de nonnullis episcopisconquereba-
lur indagarenlur, el canonicejudicarentur.
GREGORIUSepiscopus, servus. servorum Dei, MA-

NASS/ERemensi archiepiscopo salutem ct aposloli-
cam benedictionem.

Cum vos ea a sede apostolica flagitatis quoeet ho-

norem prsesulatus vestri condeceant, et a prseceden-
tium Patrum auctoritalibus nequaquam dissentiant,
fidentes petite, spe certissimi postulate scientes omni

ambiguilate remota nos petitionibus hujusmodi pa-
ratos annuere, cum quia vos fraterna dilectione in

Christo amplcctimur, lum etiam nihilominus quia
ad hsecquorumdam fidelium nostrorum qui vos di-

ligunt prccibus et interventionibus sedulis promove-
mur. Quocirca fraternitatem vestram rogatam alque
commonitam volumus ne debeat graviter ferre si

studeamus ad tempus pro communi honestate atque

proficuo petita contra utilitatem Ecclesise"denegare.
Hsecautem omnia ad id praemissa noveritis, quia

pctitis in litteris veslris ne, adversus privilegium

quod ab hac apostolica sede vos habere fatemini,

cogamini nisi soli mihi aut Romanis legatis super

objectis quibuslibet respondere. Quod si vos Roma-

nos legatos intelligere videremini quosiibet cujusli-
bet gentis, quibus Romanus pontifex aliquam lega-
tionem injungat, vel (quod majus est) vicem suam

indulgeat, et laudaremus sane petita, et petitis liben-

ter annueremus. Sed quia prsemittendo Romanis,
continuo subjungilis : Non Ultramontanis, ostendi-

tis vos tantum eos velle Romanos habere legatosqui
vel Romoenati, vel in Romana Ecclesia a parvulo

educati, vel in eadem sint aliqua dignitate promcti,
miramur nimium prudentiam vestram eousque per-
duclam ut precaremini benevolentiam nostram jura
sedis apostolicse debere imminuere, idque nobis in

Dsolius vestri negotiis non debere licere quod in ne-

gotiis omnium proedecessores nostri sine oriini con-

tradictione et licitum et legitimum tenuere. Noslis

enim et Osium episcopum in Nicajno et Cyrillum in

Ephesino concilio, Romanorum vice (eisdem cori-

cedentibus) functos fuisse pontiflcum. Syagrio quo-

que Augustodunensi episcopo, Lugdunensis antisti-

! tis suffraganeo, papam Gregorium (1. n, epist. indi-

! ctione n; epist. 112) celebrandi generalis in Gallia

concilii vicem suam legistis indulsisse. Sed quid
boecde episcopis loquimur, cum idem sanctus papa
monachum quemdam, Hilarium nomine, in Africse

partibus litterarum suarum auctoritate fultum, us-

que adeo suum fecerit esse vicarium ut per cum

ibidein concilium gcncrale cclcbrarclur, el qjiidquid
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sjnoius sancta decerneret ad linem eo exsequente

perduceretur? Ne igitur ad tantum velit culinen ve-

stra fraternitas erigi, utquoe in causis omnium Ro-

manis ponlittcibus rata fuerunt et licita, in vestri

solius causa irrita velilis et illicita reddi. Ad id au-

tem quod de privilegio dicitis, breviter interim re-

spondemus quod possunt quaedamin privilegiis pro

re, pro persona, prp tempore, pro loco concedi,quse

iterum pro eisdem, si necessitas vel utilitas major

exegerit, licenter valentcommutari. Privilegia siqui-

dem non debent sanctorum Patrum auctoritatem in-

fringere,sedutilitatisanctaeEcclesiseprospicere.Inde
est quod Arelatensis Ecclesia,nonsolum abeato Gre-

gorio doctore dulcifluo (epist. 1. iv, ep. 52), sed

etiam a pluribus ejus sanctis antecessoribus, cum

haberet vicem sedis apostolicae, ut omnes episcopos
lotius regni Francorum, quod tunc lalius exlende-

batur, ad concilium convocaret, eosque in judicio
constrinxerit (sine cujus licentia nullis ex supra di-

ctis episcopis longe a suo episcopatu fas erat abire);

post aliqua tempora pro quibusdam causis praedicta

poteslas et auctoritas cessavit, et suam vicem aliis

quibus placuit sedes apostolica concessit. Remensis

etiam cui prsesidesEcclesia quodam tcmpore primati

subjacuil, et ei, ut magistro post Romanum ponti-

ficem, obedivit. Quod et de pluribus aliis Ecclesiis

potestis invenire, si sanctorum Patrum dicta et acta

procuratis diligenler investigare. Nec id dicimus ut

priviiegia vestrae Ecclesiae conlra rationem vel in-

fringi velimus vel imminui de quibus, vita comite,
suo tempore, ore t\d os otiosius colloculuri. sumus.

Sed inlerim dilectionemvcstram ex parte beati apo-
stolorum principis Pelri admonemus, ut, queniad-
modum vobis Romae positis cousliluimus, coram

Diensiepiscopo ct Cluniacensi abbate, quibus iuhis

vicem nostram commisimus, occasionibus cunctis

obstaculisque remotis, super objeclis omnibus silis

respondere parati, legaliter satisfacere, canonice

purificari, ne si aliud a vobis (quod absit!) agatur,

tergiversationi et fugaeet conscienticescelerum, non

exactionijusliliasetsequitatisa pluribus ascribalur.

De arcbiepiscopo autem Viennensi, quem conque-
rimiui in dioecesivestra et deposuisse presbyteres,
H cosdem iterum in gradum prislinum reslituisse,
et de episcopis Laudunensi et Suessionensi suffra-

ganeis vestris qui Ambianensem episcopum, vobis

inconsullis et nescientibus Romseeliam posilis, con-

secrarunt, et de Manasse qui vos et Ecclesiam ve-

slram, quia malefactis non polest, malediclis infe-

stare non cessat, et de caeteris omnibus, super qui-
bus conquestionem vobiscollibuerit facere, misimus
iitteras nostras comraemoratis confratribus nostris,
Diensi videlicet episcopo et Cluniacensi abbali, ut
cuncta studeant diligenter inquirere sollicite discu-

tere, discussa et indagata ad purum, jusle, iegaliter
ct canonice judicare. His nostris monitis obsecun-
dantes peromnia beatorum apostolorum Petri ,et
Pauli benedictione in praesenti donemini, el in futuro

a peccatorum vinculis-absoluti omnium ad eorum

L.consortium,eisdem interventoribus, provehi merea-

mini.
Data ad [apiid et sic inseq.] sanclum Germa-

num undecimo Kalendas Septembris, indiotione

prima.
EPISTOLA III.

ADIIUGOSEHEPISCOPUMDIENSEJI.

(Anno 1078.)
Ut querelis Remensis archiepiscopi finem imponerc

procurent, eumque,si paruerit, adjuvenl; cui eliam
lillerarum suprascriptarum exemplar mittit.

GREGORIUSepiscopas, servus servorum Dei, IIUGO-

M Diensi episcopo, et Hugoni Cluniacensi abbati,

salutem ct apostolicam benedictionem.

Quia in sanctae Dei, cui divina dispositione prse-

sidemus, Ecclesise regimine sollicite nos vigilarc
*oportet, vestris assiduis precibus nobis ul divinum

oblineatis prasidium deposcimus. Quapropter vos

summopere studium adhibere admonendo -manda-

mus quatenus inquiratis etcanonice, prout potestis,
finem imponere procuretis negotiis, unde Remensis

archiepiscopus confrater noster suis littcris nobis

couqucstus est. Conqueritur enim dc confratre no-

stro arehiepiscopo Viennensi Warmundo, qui in suo

archiepiscopatu presbyteros deposuit et eosdem re-

stituit. Quin etiam conquerilur quod duo sufiiaga-

neiejusdem Remen&is.Laudunensis scilicetelSues-

sionensis, postposita canonica auctoritate, Ambia-

nensemausi suntepiscopum consecrare, dum ipse
esset nobiscum Romae et de se sententiam humili-

, ler exspectaret. Quod vos digna et solerti indaga-
tione disculere et cognoscere omni modo stndete an

ita sese res habeat, ut prsediximus nos suis litteris

intellexisse, prsesertim si idem Ambianensis conlra

Romansesynodi et apostolicaesedis decretum de ma-

nu laici nefanda ambitione et lemerario ausu inve-

sliluram suscipere praesumpsit, canonici rigoris se-

veritatet aliter in eum vindicare et punire olmixe sal-

agite ut ejus exempla coeteri imitari timeant. Be

Manasse autem, de quo similiter conqueritur, qui
Oebali suorumque refugio et auxilio illum et Eccle-

siam fatigare non cessat, laborare ut ad pacem re-

deat ct ab inquietatione Ecclesiae et persecutione

archlepiscopi quiescat. Quod si forte in sua cou-

tumacia persistens obedire renuerit, nisi illum

) justam excusationem habere cognoveritis , quou-

cunque vobis justius videtur facite. De aiiis

autem necessitatibus eumdem archiepiscopum (si
lamen vobis obedierit) sicut dignum est adjuvate,

eique commissam Ecclesiam auctoritate beati Petri

(quod et de aliis ecclesiis vos oporlet agere) deferi-

dite. Ipseaulem, sicut ex suis cognovimus litteris

quas vobis direximus, inducias quoerit, ut subterfu-

giat, cui qualiler rescripsimusvobis etiamper exem-

plar indicamus. Yos autem, fratres mei charissimi,

viriliter et sapienter agite, vestraque omnia in cha-

ritate fiant, ut oppressi vos prudentes defensores

invenianl, et opprimentes amatores justitiae reco-

gnoscant. Omnipotens Deus Spiritum sanctum cordi-

bus vestris infundat, vosque per viam sibi placilam
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perducat et ad socielalem sanctorum Patrum pcrve- ,

nire faciat.

Data adSanclum Germanum, xi Kalendas Sep-

tembris, ind. i.
EPISTOLA IV.

ADIIENRICUSILF.OMENSF.JlEPISCOPUSI.

(Anno 1078.)
Temerhalis eumarguit quod contra Romanm Eccie-

sia!auctoritatem vcrbajactaveril, monetqueut We-
remboldicujusdam causam, qui se una cum uxore

injusle ab eo excommunicalum conquestus fuerat,
adltibilis Trevirensi et Metensi episcopis, definiat;
quemthnore mortis se absolvisseail; acceplaspon-
sione ab eo amnibus salisfaciendi. Conlemptores
synodi illos vocal, qui synodus a se in Tenlonicis

parlibus indhta impedimeiilo fucrint ne cogere-
iur.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HEN-

RICOLeodiensi episcopo, salutem et aposloiicam

benedictionem, si contemptoribus Romanse synoiii
habitse in prselerita Quadragesima non communi-

cat.

Leclis fraternilatis luaclitteris, non parum mirati

sumus non ea te, qua decuit, apostolicam sedcm

pro rcvcrcnlia sibi scripsisse, sed nos de absoiu-

tione illius parochiani tui, qui olim ad nos venit,
mordaci inveclione reprcbendissc, lanquam aposio-
licsesedis non esset auclorilas quoscunque, et ubi-

cuuque vult, ligare el absolvere. Unde scias nos

adversus temerilatem luam graviter commotos fuisse,

nisrapostolicae sedis mansuetudo nos detinerct, et
nisi mens noslra de lilleris olim super -hocnegotio
libi transmissis quodammodo dubitaret. Sollicili
clenim sumus ne litteroe illse fraude alicujus aul

falsilale immularenlur. El idco exemplar earum ad

cogiioscendaro voluntatem nostram libi ostenden-
dum esse putavimus, ut, si easdem esse et non

immulalas clarueril, inteliigas lc aut spiritu prae-

sumptionis aut jguoranlia conlra auctoritatcm san-
ctoeRomanseEcclesioeverbajactasse, quasi imitando
Orienlales qui contra beatum papam Julium obloqui

prsesumpserunt, co quod ipse sanctissimum Atha-

nasium patriarcham sine assensu eorum absolverat,
libique deinceps caveas ne hujusmodi contra nos
temeritatc rescribas, sed polius ad documenla san-

jCtorumPatruni queete loqui ct scribere doceant hu-
miiiter recurras, et secundum tenorem litterarum,

quarum exemplar tibi transmittiraus, prsedicti ho-
minis negotium ad (inem perducere studeas. Vir

iste, Weremboldus nomine, conquestus est se in-

juste a te excommunicalum cum uxore sua esse;
unde sibi vix fidcm adhibere possumus. Tamen
monemus prudentiam tuam, ut ad nolitiam religio-
sorum confratrum nostrorum, Trevirensis scilicet

archiepiscopi etMetensis episcopi, hujus rei causam
deferre facias, eorumque consilio et judicio diffinire

procures. De veste veromonaehica, et velo imposito,
et pecunia ablata,eorumdemtestimonio et justitiam
facer? et rationem ponere non recuses, qualenus
slhi occasionem proclamandi auferas el leipsum ab
©psni accusalione protegas, justitioe integritate et

i. canonica aucloritale servata in omnibus. Conlem-

ptores quippe synodi in prsedicta nostra salutalione

illos nolamus qui aliquo ingenio vel violentia conati

simt impedire ne concilium aut conventus uerct in

Tculonicis partibus, in quo solerti inquisitione re-

cognosccretur ulrum Henrico an Rodulpho magis

justilia faverel de gubernaculo regni. Prseterea scire

vos volumus nos horum porlitorem absolvisse ab

excommunicatione, timore mortis, facta ab eo pro-
missione in nosira manu se omnia facturum secun-

dum veslram jussionero, cousiiio praedictorum epi-

scoporum factam.

Data in burgo Aquaependenlis, octavo Idus Octo-

bris, indictione secunda.
EPISTOLA V.

" ADIIERIMANNUMMETENSEMEPISCOPUJI.

(Anno 1078.)
Monetul Tullensemepiscopumadjuvet, cui concessit

ut coram qualuor episcopis, si propter regni com-
molionemsex simul coitvocarenon possit, se expur-
get. Eum arguil quod bona ecclesiwqutbusdam mi-
tilibus adse clefen..cndumlargilus sit.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HERI-

MANNOMetcnsi cpiscopo salutem ct apostelicam
benedictionem.

Novit dilectio lua, fraler charissime, quanto

jam tempore Tullensis episcopusfaligatuslaboravent

atque multis angusliis sudaverit pro repellenda ea

quam sibi injuste objectam csse contendit infamia.

Sed quia proptcr imminentem regni eommotionem

/-. scx simul episcopos ad expurgationcm suam con-

vocare non poiest, hoc ci paterna compatientes

pietate concessimus ut qualuor episcopis, ad prae-
sens secum jurantibus, expurgalus, episcopale
officiumper omnia faciat. De duobus autem qui
statuto judicio interesse debent, inducias usque ad

Quadiagesimam a nobis accepit. Unde, quia tu in

cadem dicecesi positus es, monemus et exhorlamur

luam mihi dulcissimam charitatem et apostolica tibi

auctoritale prsecipimus ut, si prsefatum Tullensem

episcopum culpabilem indubitanter esse cognoveris,
fraternam manum auxilii (ut justum est) ei praebere
non differas; scriplum est cnim : Alter alterius

onera portale, el sic adimplebitis legem Christi

(Gal. vi). Et item : Si quis viderit fratrem snum

D neccssifalemhabentem, et clauserit viscera sua ab eor

quomodo charilas Dei manel in eo? (I Joan. m.)
Prseterea pervenit ad nos quod propter instantem

inimieorum tuorum infeslationem tuse bona ecclc-

siae Iargitus sis quibusdam militibus, el co modo

honoris tui dignitas quotidie (quod non optamus)
minuatur atque decrescat. Proinde luam vclumus*

a.Imonitam esse prudentiam, ne alicujus magnitu-
dine tribulationis coactus ecclesiasticas cuiquan*
hsereditates largiaris, unde multum te poslea poeni-
lcat, cum quod modo lurbatus egeris riullo modo-

emendare potueris. Oportet autem ut tolam spem
luam in Domino ponas, certissime sciens quia Do-

minus non derelinquil sperantes in se (Prov. xxix,

25). Confidimus enim omnipotentem Dominum, ve-
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tris aliorumque religiosorum, quos in partibus ,

vestris plures esse cognoscimus, oralionibus placa •

tuiri, pacem Ecclesise suoecito esse daturum.

Data Sutrii [Suciis], undccimo Kalendas Novem-

bris, indiclione sccunda.

i In nomine Patris, cl Filii, et Spiritus sancli,
anno sexto pontificatus domini Gregorii papaesep-

limi, mensis Novembris die decima septima, in-

dictione secunda, Romse. Ego Marro Gisleri filius,
habitator in ducatu Spolelano, pro redemptione
animse mcse et parenlum meorum dono, trado

atque offcro beato Petro apostolorum principi, et

super allare ejus omnia quae mihi pertincnt de

Castro, quod voealur Moricicla [Moricida],posilum
inter Muricem et Clarignanum, qued conquisitum
habeo pcr concambiaiionem a Litaldo et Hugone, 1

nepotibus Hugonis, filii Ascari, in plebe de Luzano,
reservato usufructu diebus vitse meae, et Brutuli

iilii mei et filiorum Brutuli, si masculi fuerint de

legitimo .conjugio procreati (Ponlif. in Gregorio
seplimo).

EPISTOLA VI.

(Anna 1078.)

Dcclarai ex suo prwceplo concordiam factam inter
episcopam Taurinensem et abbatem sancli Mi-
chaelis, et quibus conditionibus. Se in eosulturum
ait qui non acquieverint et injustam causam de-
fenderint.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei.

Nblum lam praesenlibus quam posteris fieri volu-

mus causam (594) Cumberli Taurinensis episcopi (
cl abbalis Sancli Michaelis, qualiter finiendam esse

posuimus. Yenicntes enim anle noslram prsesen-

liam, post plura annarum curricula quibus con-

questi sunl alter adversus allerum, ex voluutate

acquiescentes ct obedientes nostro jussui, pacem
inler se, nobis praecipicnlibus, fecerunt. Quibus ex

auctoritate apostolica interdiximus ne alter alteri

occasioncm discordiae ulterius praeberet. Sed epi-
scopus abbali et proedictomonasterio emendet quae
ci abslulit, nisi quantum abbas ei condonaverit.
Similiter cl abbas episcopo faciat. Et hoc in existi-
malione Astensis episcopi et episcopi Aquensis,
nec non et abbalis Fructuariensis. Si autem epi-
scopus voluerit etpotuerilprobareilludmonaslerium
in proprielale ct allodio sui episcopi csse constru-

clum, in sequenli synodouterque se prsesenlent, et
in eo juslam et legalem diffinitionem accipiant. Si
vcro aliquo impedimento cessaverint, legalos suos

dirigant, qualenus eis ipsi reportent qualiter et

quando finem eorum negolio imponamus. Quod si

episcopus, cognita veritale, cognoverit idem mona-
slerium non esse constructum in allodio sui episco-
patus, vel abbas perpenderit quod episcopus circa
hoc negolium juslam et veram habeat ralionem,
sine aliqua disceptatione vel controversia ei qui
veritalem et juslitiam habuerit acquiescat, procul
dubio scieiues quia eum qui injuslam causam ha-

(59-i-)Est Cuiiipertus. II.uio.'

A bens defendere lcntaverit, vcl aliquod patrocinium
vel polentiam sperans injuslum negolium agitare
ausus fueril, graviter et severissime puniemus.

Data Romae, octavo Kalendas Decembris, indi-
ctione secunda..'

EPISTOLA VII.
ADHUGONEMDIENSEMEPISCOPUM.

(Anno 1078.)
Ut Robertum Flandrensem comitem ab aposlolicm

sedis legato el Lingonensi episcopo excommunica-
tum, si non canonice id factum repcreril, vel si
satisfaccre voluerit, absolvat. Quod si ipse facere
nequiveril, per religiosas id efficiat pcrsonas.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Hu-

GONIDiensi episcopo salulem et apostolicam bcne-
dictionem. ,

E Quia ex pastoralis officiisusceptione oportel nos

magnam sollicitudinem habere de salute omnium
filiorum Ecclesise, debemus quantotius emendare,
si quid noverimus aliter geslum esse quam convenit

rectitudini ecclesiasticaj. Proinde nolificamus di-

lectioni luoe, nobis per aliquos, el maxime per

lagelrannum Flandrensem clericum, innoluisse

Robertum Frandrensem comitem ab Huberto Iegato
nostro et Hugone Lingonensi episcopo, per machi-

nationes inimicorum suorum, excommunicalum

esse. Quod quia non debemus, si verum est, ferre,

rogando mandamus fraternitati tuse ut, si tibi mo-

lestum non est, ad illas partes festines accedere,-et

si inveneris eum non canonice excommunicalum,
absolvas eum ex beati Pctri aposlolorum principis
etnostra parle; sin autem, quod non optamus,
canonice, et tamen voluerit satisfacere, iterum ne

differas eum ovili Dominico reconciliare, quia ipse
Summus Pastor ovem perditam propriis humeris

voluit ad gregem reportare. Si autem tibi possibile
non est id per temetipsum agere, mitte personas

religiosas pro te, quae prseordinata praedictomodo
valeantfinire.

Data Romae,septimo Kal. Decemb., indictieae

secunda.
EPISTOLA VIII.

ADHUBERTUBI,WIDONEMET HUGONEM.

(Anno 1078.)

Quamdam villam cum omnibus ad eam perlinentibus
j. clericis Sanctm Marim et Sancli Audomari resti-

tuendam prweipil. Quodsi justa rdtione ad suant
ecclesiamperlinere crediderinl, HugonemDiensem
episcopum legatum adeant quadraginta dierum
spalio; quo etapso, si obedire minus voluerint,
ingressumecclesimel Chrislianam communionem,
donec resipiscant, inlerdicil.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Hu-

BERTOet clericis et oinnibus comitibus de castro

Sancli Pauli, WIDONIet HUGONI,salutem et aposto-
licam benedictionem.

Clerici Sanctae Marise et Sancti Audomari, ad-
euntes apostolicam sedem, conquesti sunt de vobis

quod jam multo lempore sibi et suae ecclesioeau-

fcrlis quamdam villam, Reseca nominatarn, cum
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omnibus ad cam pertinentibus; atquc cum mullo-

lies de hoc in provincialibus synodis coram epi-

scopo vestro, et ad ultimum coram Hugone, Diensi

cocpiscopo et confratre nostro apostolicseEcclesiae

lcgato, iri Piclavicnsi conciiio qucrelam fecissent,

alque ille ex auclorilatc nostra prceccpisset ut,
coram episcopo vestro, aut proclamata ecclesioe

prafalse et clericis redderetis, aut quod vestra jure
cssc debeant rationem diceretis, cpiscopusque vesler

trcs terminos vobis et ad ultimum provincialem

synodum slaluisset ut utrumlibet ageretis; vos

tanien neulrum, sicut nunquam, ila quoque ncc

tunc facere voluislis. Unde ex auctorilale Dei ct

sancti Petri apostolorum principis, praecipimus
vobis ut, si ita est, proedictasres prsediclse ecclesise

el clericis ejus sine dilatione canonice restituatis;

aul, si ita non est, et justa ralione pro certo scilis
ad vcslram ecclesiam eas perlinere debere, infra

quadraginta dies, postquam litteras nostras vide-

rilis, vel si eas videre vitaveritis, postquam eas

missas vobis cognoveritis, Hugonem prsefalum co-

cpiscopum et fratrem noslrum, ad dieni Ingclranno
et fratribus ejus a jobis anle denominatum atque

prsenunliatum adeatis, ut, utrisque parlibiis coi-am

positis, ipse legiliinum finem faciat hujus contcn-

tionis. Quod et si islud agere nolueriiis infra

prsescriplos dies, linilis eis, conlradicimus vobiset

Widoni, Hugonique et Eustachio comitibus, Oilardo

quoque subdefcnsori proefalae possessionis, omni-

busque vobis, amodo auxilium et consensum ad
hoc sacrilcgium pracbiluris, velut sacrilegis ct ra-

ptoribus, omnem pcnitus ccclesiae ingressum, et

Christianam communionem, alque gratiam bcati

Petri apostolorum principis, et in vila et in mortc,
nisi forle poenitenliani egeritis ct injuste rapta
ecclcsise prsefatae canonice rcslilucritis. Si aulem,

quodabsit! ab omnibus Chrislianis post hsec om-

nia, diabolica infecti nialitia, in excommunicalione

pracscripta incorrigibiliter perscverare malueritis,

proecipimus defensoribus et patronis praedictae ec-

clcsiae ut eidem et clericis ejus praefalas res resti-

tuere omnibus modis salaganl.
Dalad Romao, vn Kalcn. Decembris, indictione n.

EPISTOLA IX.

ADCANONICOSECCLESIJETARVENNENSIS.

(Anno 1078.)

Ut canonhis de caslro Sancti Pauli, nisi, ut m
superiori epislola mandavit, litteris apostolicis
obedierint, omnis ecclesim ingressus inlerdhalur;
laiei eliam non obedienles excommunicentur; Ma-
thildem prmterea vull moneri ut, quam lerram
maritus ejus ecclesiw dederat, tradendam curet,
et qui decimas ecdesim subtrahunt, moneri ut
reddant; sin miuus damnalioni subjaceant.

GREGORIUScpiscopus, servus servorum Dei, ar-

chidiaconibus Tarvennensis Ecclesiae IRNOLPHOet

HUDERTO,et canonicis, si canonice vixerint, saiutem

et apostolicam bencdictionem.

Clericos de castro Sancti Pauli, de quibus cano-

nici SanctoeMarioe et Sancli Audomari per Ingel-

A rannum el alios fratrcs ejus nobis sunt conquesli,
ad civitatem T-arvennamex aucloritale noslra omncs

convocale, et litteras nostras eis legile quae vobis
dabunlur ex nostra parlc. Quod si noluerint venire,
vcl venientes litteris nostris non obedire, omnem
ecclesise ingressum, et quod in litteris nostris cis
contradicitur contradicite, et insupcr quidquid de
ecclesia Tarvennensi possident clericali exhibilione.
Laicis quoque in litleris noslris nominatis, et qui-
cunque alii praefatis clericis post litteras noslras
visas vel notificatas non obedientibus consensum

auxiliumque, ut in rapina et sacrilegio perseverent,
praebuerint, noliflcate quod in prsescripla posili sint
excommiinicatione. Mathildem viduam Arnulphi

, advocati, quae terram quam niarilus suus lnoriens
B dedit ecclesise SanctaeMarioe,et quam ipse promisit

morienti se liberam facere, adinonete adbtic ut

quod promisit perficial; sin aulem, in prsefala dam-

natione, quandiu non fecerit, maneat. Rengerium,
Adam, Bereweldum et caileros qui subtrabunt de-
cimas novarum tcrrarum pr;cfat;e ecclesise admo-
nete ut reddant et salisfacianl; quod si noluerint,
quousque resipiscant, proedictse damnalioni sub-

jaceanl: Et hoc etiam addimus ut nullus aceipiat
de manuomnium praelibatorum oblalionem aliquam
sive in vita, sive in morte, quousque canonice quo.l
peccaverunt eniendcnl.

Data Romae, septimo Kalendas Decembris, i«-
dictione sccunda.

EPISTOLA X.
^ ADRAVENNATES.

(Anno 1078.)
Monet ut episcopoRavennati, ob plurima flagitia Li

Romana synodo deposilo, nutlam deinceps ebe-
dienliam prmslent; qui veroausus fuerit apostolici*
prmceptis repugnare, anathemate damnetur.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, om-

nibus Ravennatibus majoribus et minoribus, qui
beatum Pelrum, ejusque filiurii, sanclum videlicct
Apollinarem diligunl salutem et apostolicam be-
nediclionem.

Quam fideliter, quamque humiliter beato Pclro,
nempe aposlolorttm principi, Ravennas Ecclesia

semper adhseserit, quantamque matri suae, sanct;e
videlicet RomanaeEeclesiae,obedienliam in omnibus

D exhibuerit, vestra fraternitas oplime novit. Ille
autem qui nunc Ecclesise Ravennatis episcopus
csse dicitur, quomodo eam olim lam dilissimam

quam etiam religiosissimam, tyrannica deprseda-
lione devastaverit, el irreligiosae viueexemplo cor-

ruperit, et vos patiendo videndoque sensistis, et
nos certo expcrimcnlo .didicimus.. Sed quia liis
malis aliisque quampluribus flagitiis irrelitus atque
pollutus, ne argui possit atque convinci, superbioc
fastu elatus contra apostolorum principem calca-
neum erexit, et in inobedicntia quoesceleri compa -

ralur idololatrisc perseveret, eum sinespe recuper'».
lionis, Spiritus sancli judicio, apostolicse sedi*

auctoritatc, in sancta Romana synodo esse deposi •

tum praesentium indiciis indubilanter cognoscile
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Quapropter ut nullam ei deinceps quac episcopo i

debetur obedientiam cxhibealis omnibus vobis beati

Petri apostolorum principis auctoritate praecipimus.
Si qui vero excommunicationis contagione vul-

nerali his salutiferis ausi fuerint repugnare pracce-

ptis, eos veluti putrida membra a loto corpore

Christi, quod est Ecclesia catholica, anathcmatis

giadio resecamus atque projicimus. Yobis autem

Deum diligentibus et beato Pelro obedienlibus, ex

auctorilate ejusdem aposlolorum principis, omnium

peccatorum remissionem largiinur.
Dala Romas,seplimo [vi] Kalendas Decembris, in-

dictione secunda.

EPISTOLAXI.

ADCLERICOSSANCTlMARTINILUCENSIS. ]
(Anno 1078.)

Arqv.iteos inobedhnlim. Prmcipil ut, secundumprivi-
ivfium antecessorumponlificum, communemregu-
l iremquevitam degant; sin miiuis, Ecclesim prw-
bendamin manu episcopireddant. Quodsi neutrum

facere neglexerint, omnium Ecclesiarum inlroilum
eis prohibel.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, cle-

ricis Sancli Marlini Lucensis Ecclesise, salutem et

apostolicam benedictionem.
Cum apud vos essemus, ssepissime vos per mos

et perconfratres nostros admonuimus uti, secundaia

privilegium antecessorum noslrorum, sancti videli-

cet Leonis papse et Victoris, quod ipsorum tunc

canonicorum vestrae Ecclesiae rogatu ipsi ecclesiae

fccerunt, communem regularemque vilam ducerelis; '

sed vos, quae veslra sunt quaerenles, non qua^ Jcsu

Chrisii (PhUipp. n, 2), noslras admoniliones «ie-

glexislis. Cumque tantoencgiigentiaeet inobedientiss

quaescelus idololatriae a sanctis Palribus dicilur,

merito jure vos sentenlia judicialis ferire deberel,

episcopi tamen veslri el quorumdain fratrum vestro-

rum precibus, apostolica mansuetudo solita pictate,
iit filios,usque ad feslivitalem Omnium SanctoruM,
deinde eliam, inlerventu ejusdcmepiscopi, usque ad

syriodum, clementer vos suslinuit. Ad quam praace-

pimus ul aliquos milterelis de vobis qui de vestra

nobis obedienlia responderent. Quod quia minitne

factum, ut decueral, jam nunc aequitalis non pos-
sumus differre censuram. Proinde perveram obe-

dienliam moneo ul communem vilam vivatis, sicut

sauctus Leo papa Ecclesioenostrse insliluit, cl sicut

Roinana Ecclesia intelligit, id est ut omnia ecclcsiae

bona in comniunem utililatem redigantur, et com-

muniter, sicul supra dictum est, expendantur, aul,
si id faccre recusalis, ecclesisepraebendamin manu

episcopi ad ecclesise ulilitatem reddalis. Quod si

neutrum horum (quod absit) facere recusalis, es

auclorilale Dei omnipotenlis, et sanctorum aposto-
lorum Petri et Pauli, onmium ecclesiarum introitum

vobis usque ad emendationem congruam prohibe-
mus.

Data Romoe, quarto Kalendas Decembris, indi-

ctions's,eeunda.

\ EPISTOLA XII.
ADLANDULPHUMEPISCOPUM1'ISANUH.

(Anno 1078.)
Pir.anmEcclesiwephcopatum cum omni jttre ei con-

firmat, et lam ea quwantiquiius collala, quamqum
modo a Mailiilde, et qum in futurum ab atiis con-
ferenlur, concedit. Vicem suam ei alque successo-
ribus commillil in insula Corsica, el pro labore
quemprimus in ea restituenda ad RomanmEccle-
siw dominium suscipiet medietatem, duobus vero
ejus successoribusquurlam partem omnium reddi-

l tuum largitur, arces tamen sub dilione Romanm
Ecclesimreservat, quorum cusiodes itlis, si neces-
sitas exegeril, vult obedire.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei,dilecto
in Christo fratri LANDULPHOPisano suisque succcs-
soribus.

„ Supernaemiserationis respectu ad hoc universalis
Ecclesiae curam suscepimus et aposlolici modera-

minis sollicitudinem gerimus, ut justis precantium
votis atlenta benignitale faveamus, et libramine

oequitatis omnibus in necessitale positis, quanlum,
Deodonante, possumus, subvenire debeamus. Unde,

postulanle le, frater Landulphe, ut eeclesiam, cui

Deo volenlc praeesscdignosceris, ejusque bona ab

adversariorum impetu et infeslatione noslroeaposto-
licseauctoritatis munimine tueremur; inclinati justis

precibus tuis conccssionc prsesentis privilegii con-
firiaamus tibi episcopatum praedictsePisanseEcclesiae
cum omni jure suisque pertinentiis. Et quia Pisana

Ecclesia, quaein prseficiendissibi pastoribus a con-

stitutionibus sanctorum Patrum deviaverat, landem

P pro restitutione antiquae libertatis suae salubre con-
silium matris suse sanctse Romanee Ecclesiaesusce-

pit, ita ut te, non aliunde, sed per ostium, quod
Cbrislus est, intranlem,gaudeat nobis ordinantibus
habere paslorem, indulgemus, concedimus atque
firmamus sibi tam ea quoeab antiquis lemporibus
juste collata sunt quam ea quaedivina pietate per
serenissimam iiliam nostramMathildem,pro remedio
animsematris suoe, in eadem ecclesia sepultae,con-
cedere dignata esl, videlicet locum qui dicitur
Schannellum cum castellis et pertinentiis suis, et
alia quse in futurum, Deo auctore, a fidelibus lega-
liter conferenda suct. Praaterea fidei et religionis
tuaagratum in te fructum exuberare cognoscentes,
commillimus tibi tuisque successoribus vicem no-

D slram in Corsica insula, si tamen ipsi (onsensu
Romani pontificis et eiectione Pisani populi ita ca-
nonice intraverint, sicut te constat intrasse, ut,
secundum quod Deus tibi tradidit, quaead Ghristia-
nam religionem pertinere videntur vigilanli studi.i

episcopos, clericos populumque ejusdem insubc

doceas, atque morum honestate confirmes, juxta
prophelicum sermonem, ul evetlas el destruas, mdi-

fices et plantes (Jer. i, 10). Quaenimirum insula, a

jure et dominio sanctse Romanse Ecclesise per quo-
rumdam pravorum hominum invasionem subtracta,
ut prudentiae tuse studio exclusis invasoribus secun-
dum antiquum morem ad dominium ejusdem Ro-
manseEcclesioerevoectur, concedimus tibi per quem
Pisana Ecclcsia ad antiquum sui decorem reducta
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est, et qui prius in restitutione praedictse insulaej
elaboraturus es, medietatem omnium reddituum, et

totius pretii medietatem quse deplacitis acquiretur;
duobus vero successoribus tuis quartam partem red-

dituum et totius pretii quae de placilis acquiretur,
ita tamen ut arces et quaeque munita loca per te

acquirenda in poteslate nostra et successorum
nostrorum permaneant, eo tenore ut, si necessitas

exegerit, custodes eorumdem locorum tibi succes-

soribusque tuis, salvo jure et honore Romanae Ec-

clesiae,obediant. Dignum quippe est ut, si ad im-

perium el consensum sanctae Romanae Ecclesise

pastoralem secundum Dominum susceperint digni-
tatem, habeant ex largitione apostolicae sedis tem-

poralium rerum sustenlationem et decorem. Hoc
etiam addendum esse censuimus, ut in agendis pla-
citis nuntius noster semper intersit.

Actum Romae, secundo Kalendas Decembris,
indictione secunda.

EPISTOLA XIII.

ADOLAVUMNORVEGLEREGEM.

(Annol078.)
Confirmaleumin fide,et, quia propter locorumdistan-

liam et linguasignorantiam non potest mitlere viros
qui eum in legeDomini erudiant, rogal ul juniores
et nobitese regnosuo ad apostolham sedemmittat,
qui, divinis legibusedocli,apostolhmsedis mandala
ad eumferre et prmdicarepossint; fralribus prmler-
ea rcgis Danorum, divisionem regni cupienlibus,
nutlo paclo opemferat, sedcurel polius ul rex fra-
tres suos cum charitale suscipiat. Ad bona piaque
opera illum horlatur.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, OLAVO
Norvecchorum [Norvegorum, MUTIN.]regi salutem
el apostolicam benedictionem.

Licet ex universali cura sanctseet apostolicaesedis,
cui divina miseratione prsesidcmus, debitores simus
omnibus qui Christi fidem colunt, de vobis tamen,
qui quasi in extremo orbis terrarum positi estis,
tanto nos majoris sollicitudinis ratio necessitasque
circumstat quanto vos eorum qui in Chrisliana re-

ligione vos instruant minorem copiam et necessa-
ria minus solatia habere cognoscimus. Quapropter,
oblata opportunitate, scripsimus vobis ad confortan-
dam aliquo modo gloriam vestram in fide quse est
in Christo Jesu, qui secundum propositum volun-
tatis seterni Patris Dei, cooperante Spiritu sancto,
pro salute mundi homo factus est, de intemerata

Virgine natus, mundum refconcilians Deoper mor-
tem suam, delens peccata nostra per redemptionem
quaeest in sanguine ipsius, et devicta morte in se-

metipso convivificavitac resuscitavit nos in spem
vivam, in haereditatem immarcessibilem, inconta-

minatam, incorruptam (/ Petr. i). In quo, sicut

confidimus in misericordia ejus, vobis parata est
oelerna salus et vita, si tamen in illo spcm firmam

usque ad finem leiiuerilis(i/efci\ m), credentes (sic-
ul dicit apostolus Paulus) quoniam in ipso inhabitat
omnis plenitudo divinitatis' corporaliler (Col. 11).
Propter quod servite ei cum omni timore et humi-

litate, memores quod Psalmista dicat : Quoniam

PATKOL.CXLVIII.

ADomini est regnum, el ipse dominabilur gentium

(Psal. xxi). Sitque semper in ore, sit semper in

corde vestro, quod hunc versiculum paucis inter-

positis sequitur : Et anima mea illi vivet, et semen

meumserviet ipsi. Notum auiem vobis esse volumus'

quoniam desiderium nostrum est, si quo modo pos-
semus ad vos aliquos de fratribus mittere qui fideles

et docti essent ad erudiendum vos in omni scientia

et doctrina in Christo Jesu ut, secundum evange-
licam et apostolicam doctrinam decenter instrucli,
in nullo vacillantes essetis, sed radicati atque fun-

dati super stabile fundamentum, quod est Chrislus

Jesus (I Cor. m), abundantius atque perfectius in
virtute Dei cresceretis, et secundum operationem
fructum fidei seterna retributione dignum redderetis.

B Quod quia nobis, tum propter longinquitatem terra-

rum, et maxime propter ignotas linguas valde dif-

ficile est, rogamus vos (sicut et regi Danorum de-

nuntiavimus) ut de junioribus el nobilibus terrse
vestrae ad apostolicam aulam mittatis, quatenus sub

alis apostolorum Petri et Pauli sacris ac divinis

legibus diligenter edocli, apostolicaesedis ad vos
mandata referre, non quasi ignoti, sed cognili, ct

quae Christianae rcligionis ordo postulaverit apud
vos, non quasi rudes aut ignari, sed lingua ac
scientia moribusque prudentes dignc Deopraedicare
et efficaciter, ipso adjuvante, cxcolere valeant. Re-
latum quoque nobis est fratres regis Danorum ad

. vestram se contulisse excellenliam, ut vestris viri-
bus copiisque nitentes, quatenus cum illis regnum
dividat, fratrem cogere intendant. Quaequideni res